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ABSTRAKT

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je posúdiť a analyzovať konkurencieschopnosť

NH Hotela na trhu v meste Olomouc a vypracovanie návrhu na jej zlepšenie. Práca je

rozdelená na 2 časti. Tou prvou je teoretická časť, v ktorej sú vysvetlené poznatky týkajúce

sa tejto problematiky, ako je napríklad konkurencia, marketingový mix, segmentácia trhu,

Benchmarking apod. V praktickej časti je vytvorená samotná analýza

konkurencieschopnosti NH Hotela s použitím PESTLE analýzy, Benchmarkingu, SWOT

analýzy, IFE, EFE a SPACE matice. Na základe výsledkov z využitých analýz sú popísané

odporúčania, ktoré by viedli k zvýšeniu konkurencieschopnosti tohto hotela.

Kľúčové slová: konkurencia, konkurencieschopnosť, analýza konkurencie, marketingový

mix, Benchmarking, PESTLE analýza, SWOT analýza, IFE matica, EFE matica, SPACE

matica

ABSTRACT

The main aim of this bachelor’s thesis is to recognize and analyze the competitiveness of

NH Hotel at the market in the city of Olomouc and to evolve the proposal for its

improvement. This work is divided into 2 sections. The first one is theoretical. Its findings

are concerned with the issues such as competition, marketing mix, market segmentation

and Benchmarking. The analysis of competitiveness of NH Hotel itself is provided in

practical part with the use of PESTLE analysis, Benchmarking, SWOT analysis, IFE, EFE

and SPACE matrix. The suggestions that would lead to higher level of the competitiveness

of the hotel are described on the basis of outcomes of performed analyses.

Keywords: competition, competitiveness, competitor analysis, marketing mix,

Benchmarking, PESTLE analysis, SWOT analysis, IFE matrix, EFE matrix, SPACE

matrix
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INTRODUCTION

One of the golden rules of good customer service says as follows – Do unto others as

you would have them do unto you. Customer represents one of the key factors situating on

the market. He is the one who determines demand for goods and services. Therefore, it is

essential for an organization to follow customer’s wants and needs. Competition is usually

present and customer inclines to change supplier in short time. Qualitative employees with

the same company philosophy increase competitiveness of the organization.

The topic of my bachelor’s thesis is Competitive analysis of NH Hotel Olomouc. The

aim of my work is to find out the forces which influence the hotel the most. Moreover,

how strong the competitors are in the city of Olomouc and what is the size of offered

competitions’ services. It describes and analyzes the main competitors and provides

analyses leading to solving the company’s competitiveness.

Firstly, I had to gain theoretical information which I implied on NH Hotel. My work is

divided into two sections. First one focuses on literary sources involving competition,

competitiveness, competitive advantage, service marketing and theoretical knowledge

about examining analyses. I introduce NH Hotel and its main competitors in the second

part. Benchmarking, PESTLE analysis, IFE, EFE and SPACE matrices and SWOT

analysis is provided to identify the company’s position at the market. After evaluating all

the analyses, I propose suggestions which might help its competitiveness.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 12

I. THEORY
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1 BUSINESS AND ITS ENVIRONMENT

Environment is everything what is around the business. The business results

considerably depend on external factors which represent opportunities or threats. It is

important to know the business environment because of understanding the relationships

with environment, ability to adapt with environment and usage of possibilities for

influencing the environment.

Business environment is divided into internal and external. Internal environment is

associated with strengths operating inside the company. External environment includes

macro and micro environment. (Jakubíková 2013, 98-99)

The business can have a certain influence on factors from micro environment. On the

other hand, factors of macro environment cannot be influenced by businesses, even though

these factors might have critical effect on the company. (Dvořáček and Slunčík 2012, 3)

Kotler and Armstrong suggests companies to differentiate fashion fads from trends and

megatrends when analyzing the environment.

Fashion fads are unpredictable, short-term and without social, economic and political

consequences.

Trends are long-term features and it is easily to predict its presumption.

Megatrends are characterized by big social, economic, political and technological changes

which influence the individual and community. (Jakubíková 2013, 98)

1.1 Internal Environment

Internal environment are strengths working inside the company. Inputs and outputs

present the business environment.

The analysis of internal environment should focus on strengths and weaknesses of the

company in relationship with the competition. Therefore, it is necessary to know the

business key variables. External factors reflect in internal functions (e.g. marketing,

financial, personal functions etc.). Goldratt’s theory of constraints can analyze the internal

environment. The theory claims that every business is established for some purpose.

However, the sources limiting the overall output exist in the company. These constraints

might be related to physical resources, furthermore constraints resulting from business

rules and policies. These constraints are intangible. According to Goldratt’s theory, the
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company should have at least one tangible, physical constraints. If there is no constraint in

the company, it would achieve the infinitely high objectives in infinitely short period of

time. The improvement of performance is connected with these steps:

 Identify the business constraints.

 Decide how to exploit the constraints.

 Assimilate everything else to the step(s) above.

 Eliminate the constraints.

 If the elimination is not successful, repeat the whole process. (Dvořáček and

Slunčík 2012, 3-5)

1.2 External Environment

Every business does certain function within the sector. The sector represents the

companies which do the same thing. Furthermore, the company has to be placed in specific

localization, another external factor is localization factor. The businesses are part of the

economic system of the country in which they operate. National environment includes

government, its stability, law environment, economic situation and the product character

used in technology.

The processes of globalization effect on every country of global economy. External

environment is divided into macro and micro environment.

Micro environment includes factors, impacts and situations which company can

influence with its activities. At first, it is necessary to analyze an industry itself. The

industry is created by various companies that have similar market offerings. The basic

industry’s characteristics are measured, for instance the market’s size and growth, life

cycle’s phases, requirements for capital… Porter suggests that competition in an industry is

composed of five main competitive forces – new entrants, substitutes, buyers, suppliers

and competitors. He calls these variables the ‘Five Forces of Competitive Industry

Analysis’. (Baines, Fill and Page 2013, 52)

New Entrants

Industries are often dynamic. Businesses enter and leave markets all the time. Government

may limit new entrants or they may be even dropped out from an industry because they

have not fulfilled the capital requirements which are inevitable to start a business. (Baines,

Fill and Page 2013, 52-53)
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Substitutes

Substitute competition is between suppliers of various products which are used for same

purpose. It also tries to change consumer’s habits for the benefit of its own products.

Furthermore, it is about competition by means of innovation, when company is successful

in developing a new product which satisfies customer’s new needs.

Substitutes realize the same or similar function using various tools. For instance, electronic

cigarette is a substitute for tobacco ones or express mail is substituted by e-mail. The

company should create and realize appropriate marketing strategy because of the

competition. It is necessary to take into account company’s market share, market

segmentation, phase of product life cycle etc. (Kincl 2004, 28, Porter 2008, 17-18)

Buyers

This sphere is one of the most important factors in market micro environment. Customers

are generally not homogeneous. Companies have different attitudes to consumers buying

goods, consumers getting difficult investment and furthermore, company’s behavior is

different if the customer would be state with government order. Generally, business’

customers are:

 Final consumers – individuals and households, non-profit organizations, state and

public organizations etc.

 Trade and other organizations (Kincl 2004, 27)

Suppliers

Suppliers are subjects which influence company’s accessibility to needed resources.

Marketing management should monitor the situation and suppliers’ opportunities, it should

know their long-term development to react to negative facts in advance. Strong supplier

takes more of the value for itself. It prizes higher, limits services or quality or moves costs

to industry partners. (Kincl 2004, 27, Porter 2008, 13)

Competitors

It is vital to understand, what businesses operate in certain industry. If a company wants to

be successful, it needs to know all its competitors and satisfy customer’s needs better than

competition. Existing competitors fight among themselves and rivalry has many standard

forms, including introduction of a new product, price discounts, advertising campaigns and
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improvement of the company’s service. The force of rivalry is greatest when: (Kincl 2004,

27-28)

 Many competitors exist or are roughly at the same size and strength. In such

competition, companies find difficulties to avoid stealing other businesses’ ideas.

 Growth of the industry is high.

 Companies are not able to see each other’s signs well because they are not familiar

with one another. (Porter 2008, 18-20)

Macro environment presents impacts and situations which company cannot influence

with its activities or it can seldom influence them. Macro environment includes many

opportunities for the company but also many risks are involved. The company has to deal

with them if it wants to be successful. The analysis of macro environment is called

PESTLE analysis. This acronym represents (P) political, (E) economic, (S) socio-cultural,

(T) technological, (L) legal and (E) ecological environment. It is one of the easiest

structure by which it is possible to analyze the external environment. Environments:

(Baines, Fill and Page 2013, 37)

 The Political environment – Political environment creates rules for business and

enterprise activities. These factors are political and government stability, tax policy,

social policy, protection of environment. This type of environment is essential


[…]


of

answers

Number

of

answers

Number

of

answers

1 a) 11 2 a) 0 3

a) 19 4 a) 9 5

a) 25

b) 58 b) 17 b) 16 b) 4 b) 44

c) 0 c) 41 c) 27 c) 58 c) 3

d) 5 d) 13 d) 12 d) 3 d) 2

e) 3

6

a) 49 7

a) 27 8 a) 31 9

a) 43 10 a) 31

b) 21 b) 43 b) 42 b) 29 b) 14

c) 4 c) 3 c) 0 c) 2 c) 2

d) 0 d) 1 d) 1 d) 0 d) 0

e) 27

Table 10: Questionnaire overview (own processing)

I chose graphic presentation only for those questions which show the customer’s

satisfaction/dissatisfaction with offered services in NH Hotel.

34%

59%

4% 3%

5. Do the prices correspond with

offered services?

a) Definitely yes

b) Rather yes

c) Rather no

d) Definitely no
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37%

58%

4% 1%

7. How would you rate reception

services?

a) Excellent

b) Very good

c) Satisfactory

d) Unsatisfactory

42%

56%

0% 2%

8. Were you satisfied with the service in

breakfast restaurant?

a) Definitely yes

b) Rather yes

c) Rather no

d) Definitely no

58%

39%

3% 0%

9. How would you rate food quality

served in breakfast restaurant?

a) Excellent

b) Very good

c) Satisfactory

d) Unsatisfactory

42%

19%
3%

0%

36%

10. Did you visit restaurant Sal de Mar?

If you did, how would you rate the food

quality?
a) Excellent

b) Very good

c) Average

d) Unsatisfactory

e) I didn´t visit Sal de

Mar restaurant
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CONCLUSION

This bachelor’s thesis is concerned with the analysis of competition of NH Hotel in

Olomouc. The company has been established in the market in 2010. Since then, it has built

a generally good reputation among its guests. I collected valuable and qualitative

information which helped me to provide individual analyses focused on the current

position in the market.

The beginning of the analytical part started with the introduction and the profile of NH

Hotel in Olomouc, its offered services, organizational structure of employees and service

marketing mix. The six main competitors are introduced which were chosen according to

their size, congress services, importance and location.

Next part is concerned with several types of analyses itself. The first one is

Benchmarking. I chose the six most influential hotels from Olomouc which represent the

biggest threat for NH Hotel. Competitive strength of each individual hotel is revealed with

the help of 10 factors. The biggest competitor based on Benchmarking outcomes’ is

supposed to be Clarion Congress Hotel Olomouc. The most influential environment from

PESTLE analysis is social one from the position of customer. The higher the standard of

living is, the higher demand for relax, sport, free time services and education is. NH Hotel

offers full-filled relax and sport services and the largest congress center in Olomouc.

Provided SWOT analysis focuses on internal and external company environment. I

consider the largest congress center as the biggest strength. Tripadvisor ranking shows that

hotel restaurant is the 10
th

most favorite in Olomouc which represents the significant

difference in comparison with the hotel itself. Not available pricelist on the official website

is another weakness. I see the biggest opportunity in continuing increasing attractiveness of

the Olomouc itself and in nearby football stadium. The main threat is Entrée restaurant

with hotel, wellness and casino.

Most of the factors from Benchmarking include data for creating IFE matrix and the

main source for EFE matrix is PESTLE analysis. These two matrices result in SPACE

matrix and its outcome shows that NH Hotel follows the aggressive strategy. This strategy

claims that the hotel’s position is strong at the market and one of the recommendations for

this kind of strategy is developing its services.
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 The main goal of the practical part was to suggest recommendations for a company

that should improve its competitiveness and standard of offered services. I found several of

them: hiring hotel porter, parking expansion, improving kitchen, organizing charity ball

and last but not least, monitoring its competitors.
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APPENDIX P I: QUESTIONNAIRE

Tento dotazník slúži pre vypracovanie praktickej časti bakalárskej práce na tému

Analýza konkurencieschopnosti NH Hotelu Olomouc. Pri každej odpovedi zakrúžkujte len

jednu z uvedených možností. V prípade akýchkoľvek otázok mi môžete napísať e-mail na

cate.soskova@gmail.com.

1. Ako ste sa dozvedeli o hoteli NH v Olomouci?

a) odporúčanie známych

b) internet

c) tlač

d) iné

2. Aký je Váš vek?

a) 18 - 25

b) 26 - 34

c) 35 - 45

d) 46 - 55

e) 56 a viac

3. Za akým účelom ste prišli do NH hotelu Olomouc?

a) pracovné povinnosti

b) vzdelávanie

c) obchodné stretnutie

d) voľný čas, odpočinok

4. Akým spôsobom ste si zarezervovali pobyt?

a) telefonicky

b) cez e-mail

c) cez booking.com

d) formulárovou rezerváciou

5. Odpovedajú ceny za ubytovanie ponúkaným službám?

a) určite áno

b) skôr áno

c) skôr nie

d) určite nie

6. V akom type izby ste počas Vášho pobytu prebývali?

a) Superior

b) Premium

c) Junior Suite

d) Deluxe

7. Ako by ste ohodnotili služby recepcie?

a) výborný

b) veľmi dobrý

c) dostačujúci

d) neuspokojujúci

8. Boli ste spokojní s obsluhou v raňajkovej reštaurácií počas Vášho pobytu v NH

hoteli?

a) určite áno

b) skôr áno

c) skôr nie

d) určite nie

9. Ako by ste ohodnotili kvalitu jedla podávaného v raňajkovej reštaurácií?

a) výborný

b) veľmi dobrý

c) priemerný

d) neuspokojujúci

10. Navštívili ste počas Vášho pobytu aj reštauráciu Sal de Mar? Ak áno, ako by ste

ohodnotili kvalitu jedla reštaurácie?

a) výborný

b) veľmi dobrý

c) priemerný

d) neuspokojujúci

e) reštauráciu Sal de Mar som nenavštívil/a