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Odůvodnění hodnocení práce:

V teoretické části autorka definuje základní teoretická východiska, ze kterých následně vychází

v analytické části. Teoretická část je zpracována poměrně kvalitně, jednotlivé části na sebe navazují

a jsou logicky provázány, nejdůležitější poznatky jsou formulovány v souhrnném shrnutí teoretické

části.

Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ve které autorka představuje NH Collection

Olomouc Congress hotel. Ten je následně podroben několika analýzám, ke kterým mám pár

připomínek. SWOT analýza mohla být zpracována kvalitněji. V silných stránkách autorka vůbec

neuvádí např. velmi populární pravidelně konané gastronomické eventy se známými šéfkuchaři (viz

např. Italské Velikonoce s Emanuelem Ridim), které jsou dle mého názoru jednoznačnou

konkurenční výhodou hotelu. Připomínky mám také i identifikovaným příležitostem, jako např. the

bankruptcy od the competitors.

Cílem práce mělo být provedení konkurenční analýzy. Tu bohužel hodnotím jako nedostatečnou,

a to z toho důvodu, že autorka nezahrnuje dva významné konkurenty, kterými jsou hotel Theatre

Resort Hodolany (jehož součástí je zmiňovaná Entrée Restaurant) a hotel Alley. V konkurenční

analýze autorka vůbec nezohledňuje kritérium kategorie hotelu z hlediska počtu hvězdiček, nebo

skutečnost, zdali se jedná o kongresový hotel či nikoli.

Výsledky analýz jsou shrnuty v závěrečné kapitole, kde autorka také předkládá návrhy na zlepšení

konkurenceschopnosti hotelu. Tyto návrhy jsou srozumitelně formulovány a s ohledem na výsledky

provedených analýz se jeví jako realizovatelné. Drobnou připomínku mám k návrhu na realizaci

kurzů vaření pod vedením šéfkuchaře, které v hotelu již probíhaly v minulosti, nicméně ukázaly se

jako neúspěšné.

V úplném závěru práce je dle mého názoru poněkud nelogicky umístěná kapitola 15 Questionnaire,

ve které autorka prezentuje pouze vybrané otázky realizovaného dotazníkového šetření, které

mohlo rovněž být provedeno kvalitněji (volba otázek s ohledem na cíl práce). V této části

postrádám popis metodologie výzkumu, interpretaci výsledků a vyhodnocení dotazníkového

šetření.

Po formální a jazykové stránce je práce na poměrně dobré úrovni. Co však bohužel snižuje její

kvalitu, je autorčina práce s informačními zdroji. Převážná část textu je napsaná ve stylu

„1 odstavec = 1 citace na jeho konci“.

I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm D.

Otázky k obhajobě:

1. What is the hotel´s main competitive advantage? How it can be used to bolster up its market

position?
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